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Rozvoj databázového myšlení Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

1 Úvod

Na sklonku 20. století a na počátku 21. století jsou nové disciplíny ve vědě, technologiích

a společnosti příčinou exponenciálního nárůstu objemu informací. Do centra zájmu se díky

tomu dostává oblast lidského konání zaměřená na zprostředkování informace. V souvislosti

s narůstající důležitosti informací ve společnosti tak mluvíme o příchodu informačního věku.

Banks (Banks, 1993) konstatuje: „Stejně jako uvedení strojů v 19. století vedlo k mechanizaci

společnosti, pokrok v elektronice a počítačích vyústil do role informací jako jednoho

z nejdůležitějších druhů zboží 20. století. Spojení nových poznatků z elektroniky,

počítačových technologií, ukládání dat, komunikace a zobrazovacích technik prostupuje

společnost ve všech oblastech jejího konání. V posledních dekádách 20. století se pokrok

v manipulaci s informací stal hlavním činitelem ohromného rozšíření technologií a vědy.

Nástup informační společnosti s sebou přináší i potřebu aplikovat prostředky informačních

a komunikačních technologií (ICT) do každodenního života. Pokud chceme vyhovět nárokům

s tím spojených, je nezbytně nutné, aby občan informační společnosti dokázal vstřebávat

vzrůstající nároky na schopnost práce s ICT. Jejich objem se kontinuálně zvyšuje jako

důsledek rozvoje existujících informačních produktů a služeb. Vyšší nároky informační

společnosti jsou důsledkem nejenom složitější práce s informacemi, ale i růstu jejich objemu.

Sin Cheung Konga (Kong & Li, 2009) uvádí tři základní příčiny výše uvedeného jevu.

Prvotní příčina rostoucích nároků na informační gramotnost populace je exponenciální nárůst

objemu informací. S tím je spojený pokrok v oblasti technologických postupů nezbytných ke

zpracování stále většího objemu informací. Druhotná příčina spočívá v nárůstu obliby

digitální kultury jako každodenního životního stylu. To vede k vývoji nových prostředků

sloužících k implementaci pokročilých ICT technologiích do jednotlivých odvětví lidské

činnosti. Třetí činitel má svou příčinu v ekonomické globalizaci. Rozvoj ICT dovedl občana

informační společnosti k prostředkům, jež dovolily komunikovat a spolupracovat lidmi na

planetě bez ohledu na geografické hranice.

V kontextu udržení kroku s tempem rozvoje ICT se do popředí zájmu informační výchovy

dostává kromě samotné učení nových poznatků a dovedností, i podrobná analýza vnitřního

uspořádání nově vznikajících nároků. Tu považuji za stěžejní úlohu současného rozvoje

didaktiky informační výchovy. Proto je nezbytné oblast didaktiky informační výchovy

flexibilně korigovat v reakci na změny a zaměřit se na formování kognitivních struktur žáka.
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1.1 Informační společnost

V informační společnosti je běžnou součástí každodenního života schopnost a dovednost

ovládat prostředky založené na databázových principech. Občan informační společnosti si

často neuvědomuje, jaký prostředek ovládá, a databáze se staly transparentní součástí

informační infrastruktury. Běžná, uživatelská práce s databází nevyžaduje žádné

specializované nástroje a je ve většině případů dostupná intuitivními grafickými rozhraními.

Grafické rozhraní pro manipulaci s databází může být v praxi realizováno například

formulářem, rozbalovacím menu, seznamem položek atp. Charakteristické aplikace, jež na

pozadí využívají databázi, jsou v každodenním životě občana například rozhraní pro

vyhledávání titulů v katalogu knihovny, rezervaci letenek nebo hledání dopravních spojů.

Jak již bylo řečeno, frekvence používání ICT kontinuálně roste. Dokladem může být

například rozšíření ICT do komunikace s úřady, kde již v některých případech může

nahrazovat standardní doposud používané prostředky. Kromě toho lze očekávat další rozšíření

hromadného nasazování ICT i v budoucnosti. To ve svém důsledku povede k dalšímu

rozšíření oblasti informační gramotnosti.

Morální aspekt rozvoje informační gramotnosti mi slouží jako hlavní motivace pro snahu

přispět k rozvoji etablující se didaktiky informační výchovy. Tím, že někteří lidé jsou

informačně gramotní a někteří nejsou, vzniká jev nazvaný „digitální rozdělení“. To je podle

Belangera (Belanger & Carter, 2009) „rozdíl mezi těmi, kteří k informacím přístup mají

a kteří ne“. Tím vzniká rozdíl ve vzdělávání a vnímání lidí, který je rozděluje na počítačově

gramotné a počítačově negramotné. Příčiny digitálního rozdělení jsou výslednicí nerovného

přístupu k informačním a komunikačním prostředkům. Z toho vyplývá nedostatek znalostí

a dovedností potřebných k jejich ovládnutí. Hlavní nástroj, metoda nebo také prostředek

k minimalizaci dopadu digitální propasti napříč společností je rozvoj informační gramotnosti

informační výchovou.
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1.2 Informační výchova

Jak uvádí Průcha (Průcha et al., 2003), je výchova proces záměrného působení na osobnost

člověka s cílem dosáhnout pozitivních změn v jejím vývoji. Různá pojetí výchovy byla

ovlivněna sociokulturními podmínkami, odlišenými koncepcemi pojetí člověka, zdůrazněním

jednotlivých stránek výchovného procesu. Někteří autoři chápou výchovu jako plně řízený

proces ovlivnění nehotového člověka pedagogem nebo institucí, naplněný snahou podřídit jej

normám společnosti, ale i normám instituce. Jiní zdůrazňují úlohu samotného vychovávaného

jako subjektu formování a zvýrazňují podíl osobnosti na vlastním utváření (J. J. Rousseau,

J. Dewey, E. Key, C. Freinet a další). Třetí proud vychází při vymezení výchovy z interakce

mezi pedagogem a žákem (např. D. S. Peters aj.). Účinnost výchovy je závislá na míře

interiorizace výchovných vlivů vychovávaným jedincem. K té dochází, je-li jedinec otevřen

pedagogickému působení, odpovídá-li jeho zkušenosti, vytvoří-li se v jeho vědomí potřeby

zdokonalovat se, stát se subjektem vlastního utváření. Neúčinnost čistě verbálního působení je

nahrazována účinnější organizací zkušenosti vychovávaného. Z moderního hlediska je proto

výchova především proces záměrného a cílevědomého řízení podmínek umožňujících

optimální rozvoj každého jedince v souladu s individuálními dispozicemi a stimulujících jeho

vlastní snahu stát se autentickou, vnitřně integrovanou a socializovanou osobností.

Cílem výchovy v ICT je záměrně a cílevědomě působit na člověka s cílem vytvořit vhodné

osobnostní kvality, jež budou stabilním základem pro zvládnutí úlohy člověka na výzvy

informační společnosti. Základním předpokladem k tomu je, aby člověk byl informačně

gramotným. Informační výchova je hlavním prostředkem k budování informační gramotnosti.

Jejím cílem je rozvíjet informačně technologické kompetence. V současném pojetí je

informační výchova oporou rozvoje adaptability žáků, otevírá nové kontexty a klade důraz na

schopnost učit se v dynamickém prostředí. (Rambousek & Štípek, 2007)

Etablující se didaktika informační výchovy zahrnuje schopnost a porozumění strukturaci

poznatků, dekompozice a zpětné kompozice, vytváření, organizace a reorganizace datové

struktury. Její klíčová úloha však spočívá v přípravě budoucích učitelů informačních

a komunikačních technologií na jejich budoucí povolání. Stěžejní úkol informační výchovy je

podle Bushe (Bush, 2009) rozvoj strategického, kritického, divergentního a kreativního

myšlení. Mudrák (Mudrák, 2007) se domnívá, že současný výzkum v didaktice informační

výchovy lze charakterizovat jako hledání cest efektivního začleňování ICT do výchovně-

vzdělávacího procesu populace, který by nejenom podporoval hlubší pochopení principu
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a zákonitostí potřebných pro život v informační společnosti, ale i napomáhal rozvíjet

kognitivní dovednosti žáků. Hlavním cílem didaktiky informační výchovy je kultivace

didaktického myšlení učitelů. Toho lze dosáhnout citlivým přístupem k vnímání základních

pedagogických trendů v obecné didaktice, odmítáním jednostranné orientace na učivo v jeho

encyklopedickém a vědeckém pojetí, překonáváním jednostranného vnímání racionalistického

přístupu k pedagogickému procesu, odmítáním pasivního pojetí žáka a autoritativního klimatu

3školy a zdůrazňováním priority zaměření na vnitřní motivaci žáků (Skalková, 1999).
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1.3 Databázové myšlení


[…]

pochopit, že relační integrita omezuje výskyt redundantních dat v databázi,
vědět, že relace určuje vazbu mezi primárními klíči tabulek,
pochopit principy dodržení správnosti vazeb mezi tabulkami (referenční integrity).

Tabulka 48 Znalosti v oblasti relace

Definice nároků na znalosti a dovednosti v kompetenční oblasti databázového specialisty:
vědět, že profesionální databáze jsou navrhovány a vytvářeny databázovými specialisty,
vědět, že zadávání dat, údržba dat a získávání informací jsou prováděny uživateli,
vědět, že správce databáze poskytuje oprávnění pro přístup k určitým datům v databázi,
vědět, že správce databáze je odpovědný za správné fungování databáze po její havárii.

Tabulka 49 Znalosti v oblasti obsluhy databáze

Definice nároků na kompetence v oblasti použití databázové aplikace:
znalost základních principů práce s databázemi,
schopnost spustit a ukončit databázovou aplikaci,
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otevřít a zavřít databázi,
vytvořit novou databázi a uložit ji na konkrétní místo souborového systému,
zobrazit a skrýt panely nástrojů, obnovit a minimalizovat lištu panelu nástrojů,
používat dostupné funkce programové nápovědy.

Tabulka 50 Uživatelské dovednosti v oblasti použití databázové aplikace

Definice nároků na kompetence v oblasti běžných pracovních úkolů s databází:
otevírat, ukládat a zavírat tabulky, dotazy, formuláře a sestavy,
přepínat mezi režimy zobrazení návrhu tabulky, dotazu, formuláře a sestavy,
odstranit tabulku, dotaz, formulář a sestavu,
schopnost navigovat mezi záznamy v tabulce, dotazu a formuláři,
specifikovat kritérium pro uspořádání záznamů v tabulce, formuláři a sestavě.

Tabulka 51 Běžné dovednosti v oblasti použití databázové aplikace

Definice kompetencí v oblasti práce se záznamy v tabulce:
přidávat a odstraňovat záznamy v tabulce,
vkládat, upravovat a mazat data v záznamech.

Tabulka 52 Dovednosti pro práci se seznamy v tabulce
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Definice kompetencí v oblasti návrhu vnitřního uspořádání tabulky a konfigurace zobrazení:
vytvořit a pojmenovat tabulku, specifikovat pole a jejich datové typy,
nastavit rozšířené vlastnosti, velikost, zobrazovaný formát a výchozí hodnotu pole,
definovat pravidla pro verifikaci vkládaných formátů údajů,
vyhodnotit následky modifikace datového typu a vlastnosti sloupce tabulky,
nastavit pole jako primární klíč databáze,
schopnost konfigurovat indexaci pole (s povolením a se zakázáním duplicit),
rozšířit existující tabulku o další sloupec,
měnit vlastnosti zobrazení sloupce v tabulce a znalost vlivu změny zobrazení.

Tabulka 53 Dovednosti pro návrh tabulky

Specifikace kompetencí v oblasti hlavních operací pro získání informací:
používat vyhledávací příkaz pro nalezení určitého údaje v tabulce,
používat filtr v tabulkách a formulářích,
odstranit nastavený filtr z tabulky a formuláře.

Tabulka 54 Dovednosti pro získávání informací

Specifikace kompetencí pro získávání informací formulací dotazů:
vědět, že dotazy jsou používány pro vyhledání a analýzu dat,
vytvořit a pojmenovat dotaz nad jednou tabulkou s použitím určitých kritérií pro vyhledávání,
vytvořit a pojmenovat dotaz nad dvěma tabulkami s použitím určitých kritérií pro vyhledávání,
zadávat kritéria dotazu s využitím jednoho nebo více z následujících operátorů: = (rovno), <> (není rovno), <

(menší než), <= (menší než nebo rovno), > (větší než), >= (větší než nebo rovno),
zadávat kritéria dotazu s využitím jednoho nebo více z následujících logických operátorů: A (AND), NEBO

(OR) a NE (NOT),
využívat zástupní znaky v dotazech,* nebo %, ? nebo, _
přidávat, upravovat a odstraňovat kritéria v dotazech,
přidávat, odstraňovat, přesouvat, skrývat a zobrazovat pole v dotazech,
spustit dotaz.

Tabulka 55 Dovednosti pro získávání informací dotazy
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Specifikace kompetencí v oblasti návrhu formuláře:
pochopit, že formulář se používá pro zobrazení a údržbu záznamů,
vytvořit a pojmenovat formulář,
používat formulář pro vkládání nových záznamů,
používat formulář pro odstraňování záznamů,
používat formulář pro vkládání, úpravu a mazání dat v záznamech,
vkládat a upravovat text v záhlaví a zápatí formuláře.

Tabulka 56 Dovednosti pro získávání informací formulářem

Specifikace kompetencí pro vytváření databázových sestav:
znát pracovní postup pro vytváření sestavy, export dat,
pochopit, že primární účel sestavy je tisk vybraných informací z tabulky nebo dotazu,
vytvoření a pojmenování sestavy podle struktury tabulky, dotazu,
změna uspořádání datových polí a záhlaví v návrhu sestavy,
schopnost použít agregační funkce v souhrnné sestavě podle kritéria seskupení,
vkládat a upravovat text v záhlaví a zápatí sestavy,
schopnost přizpůsobit výstup konkrétnímu požadavku na strukturu údajů.
Tabulka 57 Dovednosti pro tvorbu výstupů z databáze

Specifikace kompetencí v oblasti tisku:
změnit vlastnosti tisku databázového objektu tisk na výšku, na šířku, formát papíru,
tisknout stránku, vybraný záznam nebo záznamy a tisknout celou tabulku,
tisknout všechny záznamy a určité stránky s využitím formuláře,
tisknout výsledek dotazu,
tisknout určitou stránku nebo stránky sestavy a tisknout celou sestavu.

Tabulka 58 Dovednosti pro tisk výstupů z databáze
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