Posudek doktorské práce

Doktorská práce pana Ing. Mikoláše Panského má 180 stran textu včetně příloh. Práce se
zabývá problematikou výuky informatiky pomocí důrazu na rozvoj databázového myšlení v
kontextu školního vzdělávání. Hlavním cílem práce je návrh takové metody, která by
definovala, jak nastavit vhodnou metodiku a evaluační kritéria tak, aby se tento koncept mohl
stát standardní součástí vzdělávacího procesu v oblasti aplikované informatiky. Hlavním
aplikační oblastí pro takovou metodu jsou předuniverzitní formy studia.. Autor práce také
navrhuje možný způsob implementace takové metodiky do didaktiky ICT. Práce se skládá z
několika částí.

První část práce obsahuje literární rešerši, přehled teoretického aparátu a východiska k řešení
problému. Z mého pohledu profese softwarového inženýrství v této části autor dokazuje
potřebnost použití podrobnějších metod založených na datovém modelování a jeho praktické
implementaci v databázových systémech a dokazuje, že téma jeho práce odpovídá
požadavkům praxe. Zde bych rád také uvedl, že dikce textu dokazuje, že autor tématu opravdu
rozumí, prakticky ho po technické stránce ovládá a neopakuje jen cizí fakta citovaná z
literatury.

Další část doktorské práce je analýza vlastního problému a specifikace řešení. Tuto část
považuji za pilíř celé práce. Jedná se totiž o podrobně popsaný a dokumentovaný rozbor
existujících řešení, zavedení pojmového aparátu a popis mechanismu řešení. Analýza
vyučovacích metod a souvislosti s ECDL certifikátem z pohledu tématu práce -‐ databázového
myšlení -‐ jsou velmi inovativní a závěry z nich učiněné považuji za přínosné a bezchybné.

Následuje vyhodnocení dosažených výsledků, jejich diskuze a naznačení možného dalšího
pokračování výzkumu. Na základě vlastní praxe potvrzuji užitečnost navrhované metody a
souhlasím s autorem práce v jeho tvrzení, že jeho navržená metoda řeší problémy spojené s
didaktikou ICT.

Součástí práce je také podrobný návrh způsobu evaluace rozvoje databázového myšlení. Práce
diskutuje různé způsoby testování a zpracování a interpretace kvantitativních ukazatelů. Zde
bych se však přimlouval (z mého pohledu profese softwarového inženýrství) pro formálnější
způsob vyjádření tak, aby navržený aparát byl podobnější standardním metodám a nástrojům
aplikované statistiky a nebo metrik v softwarovém inženýrství.

Celá práce je napsána srozumitelně a na dobré grafické úrovni. V práci nenašel jsem žádné
věcné chyby nebo nesprávná sdělení. Jak jsem již uvedl, práce obsahuje tři významná sdělení:
1) porovnání dostupných metod a srozumitelná argumentace ve prospěch aplikace výuky
databázové problematiky jako prostředku vyučování ICT dovedností, 2) návrh vlastní metody
a 3) rozpracování této metody do praktického detailu.

Nyní se stručně vyjádřím k předložené práci podle jednotlivých hledisek:

• Aktuálnost tématu. Zvolené téma je aktuální a má velký potenciál do praxe.
• Originalita řešení, vědecký přínos. Práce představuje důmyslný způsob kombinace

dostupných metod a technologií. Výsledek považuji za prakticky použitelný. Není mi
známa žádná jiná podobná práce, která by zpochybnila výsledek této práce.

• Splnění cíle. Zvolený cíl práce byl splněn bez výhrad.
• Zvolená metodika zpracování. Plně odpovídá požadavkům kladeným na doktorskou

dizertační práci.

Způsob zpracování i samotná úprava textu, grafická dokumentace, citace a další náležitosti,
které by měl odborný text tohoto typu mít, jsou zpracovány bez větších nedostatků.
Upozorňuji jen na nepořádnou práci s českým jazykem. Konkrétně mám na mysli překlepy a
pravopisné chyby, kterým by se snad mohlo zabránit. Přes tuto malou výtku formálního
charakteru se bez pochybností domnívám, že dizertační práce je ve všech uvedených bodech
odborně způsobilá k získání vědeckého titulu doktor v oboru Pedagogika na PedF UK.
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Do rozpravy k obhajobě dizertační práce pokládám následující otázku:

V práci správně argumentujete, že v moderní společnosti roste frekvence používání
prostředků ICT. Z toho vyplývá potřeba tyto dovednosti učit. Vaše práce je zaměřena na
posílení či dokonce zavedení nové formy vyučování s cílem rozvíjet databázové paradigma. Je
ale toto skutečně tím hlavním strategickým cílem, kterého chcete dosáhnout?

Já se spíš na základě vlastní zkušenosti vysokoškolského pedagoga domnívám, že není.
Myslím, že naše společnost dnes řeší jiný problém a to konkrétně snižování úrovně
technických i přírodovědných znalostí u mladé populace a s tím související snižování
schopnosti abstraktního myšlení a následné preference netechnických a nepřírodovědných
studijních oborů. Toto v kontextu moderní doby, kdy je náš civilizovaný svět okolo nás
sofistikovaně algoritmizován v obecném smyslu slova (mám tím na mysli nejen ovládání
strojů a přístrojů, ale i například řešení životních situací občanů, právní předpisy, pracovní
postupy, ...), znamená, že strategickým cílem vzdělávacího procesu by mělo být dosažení lepší
situace v této oblasti úrovně technických i přírodovědných znalostí a schopnosti abstrakce,
možná také řešení otázky kreativity a motivace.

Vaše práce se však algoritmizací (či obecněji řečeno procesně-‐orientovaným paradigmatem)
zabývá jen okrajově a hlavní důraz kladete na databáze. Je Vámi navrhovaný rozvoj
databázového myšlení taktickým prostředkem k dosažení nějakého jiného strategického cíle?